

# Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Aprovado em Plenário Itapipoca 29/06/2022 2ª votação/RORibeiro Aprovado em Plenário Itapipoca 01/06/2022 1ª Votação/RORIbeiro

PROJETO DE LEI N° 59 /2022 – GAB. VER. ITAMAR MARQUES

AMARIA MUNICIPAL DE MAPPOCA PROTOTO DE OSO Recendas em 25/05/2022 Porcibeiro CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ ITAPIPOQUENSE A PROF. GISELA RODRIGUES SILVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- Art. 1º Fica concedido o título de cidadã itapipoquense a Professora Gisela Rodrigues Silva
- **Art. 2º** A homenagem tem por objetivo reconhecer publicamente a pessoa da profª. Gisela Rodrigues Silva, natural de Itapagé, como Cidadã Honorária de Itapipoca, em razão do seu excelente trabalho, prestado a educação do nosso município.
- Art. 3º A escolha da data de entrega da honraria ficará a criterio da homenageada, comunicando com antecedência a Câmara Municipal de Itapipoca o local e a data escolhida.
- **Art. 4º** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 25 de maio de 2022.

José Itamar Marques Araujo – PDT

Vereador de Itapipoca Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques



## Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

Exmo. Sr. Presidente e Ilustres Membros da Câmara Municipal de Itapipoca(CE).

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa, Projeto de Lei dispondo sobre a concesão do título de cidadã itapipoquense a prof<sup>a</sup>. Gisela Rodrigues Silva.

Gisela Rodrigues Silva, nascida em Itapagé, no dia 12 de fevereiro de 1980. Filha do agricultor Francisco Nonato Silva e da dona de casa Maria de Fátima Rodrigues Silva. Concluiu os anos iniciais no Colégio Cenecista São Francisco de Assis em Itapajé e anos finais na Escola Estadual Monsenhor Catão Porfírio Sampaio. Graduou-se em Filosofía pela UVA (Universidade Estadual Vale do Acaraú), História (UNICESUMAR), e Pós graduada em Ensino Religioso e Gestão Escolar (Faculdade Kurios).

Com trabalhos na Escola Municipal José Lins de Albuquerque, no cursinho Avante, EEEP Rita Aguiar Barbosa, EEMTI Hildeberto Barroso e atualmente exerce a função de diretora da EEB Domingos Gonçalves Muniz . É mãe da Karen Aragão Rodrigues, esta, estudante do curso de Medicina da UFC (Universidade Federal do Ceará).

Assim sendo, o projeto de lei, de caráter excepcional, que ora submeto a apreciação desta casa, homenageia uma cidadã, que com sua competência tem contribuído muito com a educação cearense, transformando a vida de milhares de jovens, auxiliando-os no processo de autoconhecimento e desenvolvimento de habilidades afetivas e cognitivas.



PARECER DO RELATOR DE Nº 63/2022.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FISCALIZAÇÃO E REDAÇÃO FINAL.

PROJETO DE LEI Nº 59/2022

ORIGEM: JOSÉ ITAMAR MARQUES ARAÚJO

Reuniu-se no dia 30 de maio do corrente ano a Comissão de Legislação, Justica, fiscalização e Redação Final, a fim de apreciar o PROJETO DE LEI Nº 59/2022

### RELATÓRIO

De autoria do vereador José Itamar Marques Araújo a proposição que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã Itapipoquense a Professora Gisela Rodrigues Silva e dá outras providências.

Cabe a este órgão colegiado, preliminarmente, apreciar os aspectos jurídico, constitucional e legal da matéria, conforme dispõe o art. 79, Regimento Interno.

#### **CONCLUSÃO**

Verificando que o referido Projeto está de acordo com a Lei Orgânica do Município e obedecem as técnicas Jurídicas e Legislativas, concluímos pela juridicidade, constitucionalidade e legalidade do PROJETO DE LEI Nº 59/2022

#### PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA, FISCALIZAÇÃO E REDAÇÃO

MARAL DE CASTRO

E RUBENS BARBOSA

**MEMBRO** 

FINAL votam com o parecer do Relator.

TONIO ALVES MATIAS **PRESIDENTE** 

**MEMBRO** 

ÉZIO DE SOUSA SAMPAIO

**MEMBRO** 

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, 30 de maio de 2022.